
 
 
 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 002/2024 

PROCESSO Nº 1278/2023 

 

QUESTIONAMENTO Nº 03 

 

 

Objeto: Locação de 4 (quatro) caminhões médios ou semipesados, PBT mínimo de 11.000 

quilogramas, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme especificações constantes no 

Anexo I -Termo de Referência, do Edital.  

 

Comunicamos abaixo, resposta ao questionamento formulado por empresa interessada, 

conforme segue: 

 

PERGUNTA 1: “Tendo em vista o aumento de mais de 100% dos valores dos caminhões 

e implementos, qual o valor estimado para contratação?” 

 

RESPOSTA 1: Conforme disposto no item 2.2. do Termo de Referência do Edital "O valor 

estimado para esta licitação será sigiloso nos termos do art. 40 do Regulamento de Licitações 

e Contratos – RLC da PRODESAN, com base no art. 34 da Lei 13.303/2016. Em caso de 

solicitação de vistas dos autos por qualquer interessado serão preservados em sigilo todos os 

documentos que contenham o valor estimado da licitação, ficando eles excluídos da 

concessão de acesso, ressalvada a hipótese do pedido de vistas ocorrer em momento 

posterior à eventual divulgação do valor estimado pelo(a) pregoeiro(a)." 

 

PERGUNTA 2: “Caso a empresa não possua caminhões 2022, será necessário a compra 

de veículos zero, nessas condições será possível prorrogar o prazo de entrega dos 

veículos?” 

 

RESPOSTA 2: O prazo de entrega continuará o mesmo conforme disposto no Edital.  

 

Santos, 16 de fevereiro de 2024. 

 

LUCAS MEDEIROS RODRIGUES DE SOUZA 

Unidade de Licitações – DELIC-LICIT 


